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EU-nämndens verksamhetsområde 

Regeringens informations- och samrådsskyldighet gentemot riksdagen i EU-
frågor är sedan den 1 januari 2003 reglerad i regeringsformen. Regeringen ska 
fortlöpande informera riksdagen och samråda med organ som utses av riksda-
gen om vad som sker inom ramen för samarbetet i Europeiska unionen. När-
mare bestämmelser om denna skyldighet finns i riksdagsordningen. För sam-
råd ska riksdagen för varje valperiod inom sig tillsätta en nämnd för Europe-
iska unionen (EU-nämnden). Regeringen ska samråda med EU-nämnden om 
hur förhandlingarna ska föras inför besluten i rådet. Regeringen ska också 
samråda med nämnden inför möten och beslut i Europeiska rådet. 

EU-nämndens sammansättning 
Under riksmötet 2020/21 hade EU-nämnden den sammansättning som fram-
går nedan. Fem av ledamöterna tillhörde Socialdemokraterna, fyra Modera-
terna, tre Sverigedemokraterna, en Centerpartiet, en Vänsterpartiet, en Krist-
demokraterna, en Liberalerna och en Miljöpartiet. Ordförande för EU-
nämnden var Åsa Westlund (S) t.o.m. den 16 oktober 2020. Hon efterträddes 
av Pyry Niemi (S) fr.o.m. den 30 oktober 2020, vice ordförande var Annika 
Qarlsson (C), och andre vice ordförande var Jessika Roswall (M). 

För att säkra bemanningen i EU-nämnden under coronapandemin utökades 
under våren 2020 antalet suppleantplatser i EU-nämnden, och i princip alla 
ledamöter gavs därigenom möjlighet att tjänstgöra i alla utskott och EU-
nämnden. Dessa extra suppleantplatser i EU-nämnden behölls under riksmötet 
2020/21. 
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Pyry Niemi (S), ordförande fr.o.m. 2020-10-30 
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EU-nämndens verksamhet 

Sammanträden och utskick 
Under riksmötet 2020/21 höll EU-nämnden 57 protokollförda sammanträden 
mellan den 11 september 2020 och 3 september 2021. Av dessa hölls 21 under 
hösten 2020 och 36 under våren och sommaren 2021. EU-nämnden samman-
trädde sammanlagt 80 timmar, varav 32 timmar under hösten 2020 och 48 
timmar under våren och sommaren 2021. Av de 57 protokollförda samman-
trädena som ägde rum under riksmötet var två med fysisk närvaro, fem tele-
fonsammanträden, åtta med både fysisk och digital närvaro samt 42 med en-
bart digital närvaro. 

Enligt praxis har EU-nämnden även före pandemin sammanträtt på distans 
under särskilda omständigheter, t.ex. under pågående möte i ministerrådet. 
Den 17 juni 2020 trädde en ny bestämmelse i riksdagsordningen i kraft (till-
läggsbestämmelse 17.16.1). EU-nämnden ska enligt den nya bestämmelsen få 
medge deltagande på distans om det finns särskilda skäl för det. EU-nämndens 
beslut behöver inte föregås av ett beslut från riksdagen eller talmannen.  

Inför EU-nämndens sammanträden under riksmötet 2020/21 gjordes 115 
utskick med sammanträdesmaterial, samt 15 utskick med sent inkommet 
material. Sammanträdesmaterial och protokoll publicerades på riksdagens 
webbplats. Uppteckningarna från nämndens sammanträden är tillgängliga på 
riksdagens webbplats. Dessa uppteckningar ingår i riksdagstrycket. 

Regeringens samråd och information med EU-nämnden inför 
möten i ministerrådet och inför ministrarnas videomöten 
Regeringen samrådde med EU-nämnden inför samtliga ordinarie minister-
rådsmöten under riksmötet. En dagordning för ett ministerrådsmöte kan invol-
vera flera statsråd. Under riksmötet 2020/21 informerade och samrådde reger-
ingen genom ansvariga ministrar med EU-nämnden inför ordinarie minister-
rådsmöten vid totalt 42 tillfällen. Regeringen representerades i statsrådens 
ställe av statssekreterare vid sex tillfällen. 

Den pågående pandemin har också innevarande riksmöte präglat nämndens 
arbetssätt. EU-nämnden har i största möjliga mån haft sammanträden digitalt. 
En stor del av de ordinarie ministerrådsmötena har också detta riksmöte ersatts 
av videomöten mellan ministrar. 

Under riksmötet 2020/21 informerade och samrådde regeringen genom an-
svariga ministrar med EU-nämnden inför videomöten mellan ministrar vid to-
talt 48 tillfällen. Regeringen representerades i statsrådens ställe av statssekre-
terare vid sju tillfällen. Återrapportering från ministerrådsmöten, informella 
ministermöten och videomöten mellan ministrar sker muntligen såväl som 
skriftligen till nämnden. 
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Regeringens information och samråd inför extra möten i 
ministerrådet och inför ministrarnas extra videomöten 
Utöver de ordinarie råds- och videomötena har det tillkommit sex extrainsatta 
möten under riksmötet 2020/21. Den 30 oktober 2020 informerade och sam-
rådde statssekreterare Tobias Lundin Gerdås med EU-nämnden inför ett ex-
trainsatt videomöte med anledning av EU:s roll i att stärka WHO samt en stra-
tegi om inskränkningar i den fria rörligheten med anledning av covid-19-pan-
demin. Den 6 november informerade och samrådde justitie- och migrations-
minister Morgan Johansson med EU-nämnden inför ett extrainsatt videomöte 
med anledning av migrations- och asylpakten. Den 27 november 2020 infor-
merade och samrådde statssekreterare Max Elger med EU-nämnden inför ett 
extrainsatt videomöte med anledning av ett förlikningsmöte om den allmänna 
budgeten. Den 18 maj 2021 informerade och samrådde utrikesminister Ann 
Linde på distans med EU-nämnden inför ett extrainsatt videomöte med anled-
ning av utvecklingen i Mellanöstern. Den 17 augusti 2021 informerade och 
samrådde kabinettssekreterare Robert Rydberg med EU-nämnden inför ett ex-
trainsatt videomöte med anledning av situationen i Afghanistan. Den 30 au-
gusti 2021 informerade och samrådde justitie- och migrationsminister Morgan 
Johansson med EU-nämnden inför ett extrainsatt rådsmöte med anledning av 
migrationssituationen kopplad till Afghanistan. 

Regeringens samråd och information med EU-nämnden inför 
möten i Europeiska rådet och inför videomöten mellan EU:s 
stats- och regeringschefer 
Statsminister Stefan Löfven informerade och samrådde med nämnden under 
riksmötet 2020/21 inför samtliga möten i Europeiska rådet samt inför infor-
mella möten mellan EU:s stats- och regeringschefer och videomöten mellan 
EU:s stats- och regeringschefer. Vid ett tillfälle ersattes statsminister Stefan 
Löfven av statsrådet Hans Dahlgren. Antalet extra möten i kretsen av stats- 
och regeringschefer förklarades av behovet av att ledarna gavs möjlighet att 
diskutera den pågående pandemin. 

Följande möten ägde rum i Europeiska rådet och mellan EU:s stats- och 
regeringschefer under riksmötet 2020/21: 

• extra möte i Europeiska rådet den 1–2 oktober 2020 
• Europeiska rådet den 15–16 oktober 2020 
• extra videomöte mellan EU:s stats- och regeringschefer den 29 oktober 

2020 
• extra videomöte mellan EU:s stats- och regeringschefer den 19 november 

2020 
• Europeiska rådet den 10–11 december 2020 
• extra videomöte mellan EU:s stats- och regeringschefer den 21 januari 

2021 
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• extra videomöte mellan EU:s stats- och regeringschefer den 25–26 februari 
2021 

• videomöte mellan EU:s stats och regeringschefer den 25–26 mars 2021 
• extra videomöte mellan EU:s stats- och regeringschefer den 8 maj 2021 
• extra möte i Europeiska rådet den 25 maj 2021 
• Europeiska rådet den 24–25 juni 2021. 

Återrapportering ägde rum efter samtliga möten, antingen i kammaren eller i 
nämnden. Återrapporteringen i nämnden ägde rum digitalt den 6 oktober efter 
mötet i Europeiska rådet den 1–2 oktober, den 6 november efter videomötet 
mellan EU:s stats- och regeringschefer den 29 oktober, den 22 januari efter 
videomötet mellan EU:s stats- och regeringschefer den 21 januari, den 30 mars 
efter videomötet mellan EU:s stats- och regeringschefer den 25–26 mars, den 
11 maj efter videomötet mellan EU:s stats- och regeringschefer den 8 maj och 
den 1 juli efter mötet i Europeiska rådet den 24–25 juni. Vid två utav dessa 
tillfällen ersattes statsminister Stefan Löfven av statsrådet Hans Dahlgren. 

Information i EU-nämnden 
Den 24 december 2020 presenterade de förhandlande parterna ett utkast till 
samarbetsavtal mellan EU och Euratom, å ena sidan, och UK, å andra sidan. 
Därutöver presenterades ett utkast till informationssäkerhetsavtal samt ett ut-
kast till kärnenergiavtal som kompletterar det breda handels- och samarbets-
avtalet. Ett skriftligt samråd med EU-nämnden hölls inför att dessa beslut 
skulle godkännas. Den 28 december informerade EU-ministern nämnden per 
telefon om frihandelsavtalet mellan EU och Förenade kungariket. 

Skriftliga samråd 
Utöver regeringens samråd och information vid EU-nämndens sammanträden 
har regeringen skriftliga samråd med nämnden, dels om s.k. listor med troliga 
A-punkter (A-punkter avser de beslut där en överenskommelse har nåtts i ett 
tidigare skede i beslutsprocessen och som ska antas formellt av rådet), dels om 
vissa beslut inom ramen för den gemensamma utrikes- och säkerhetspolitiken 
(Gusp). Skriftliga samråd med EU-nämnden hålls även om beslut som tas i 
ministerrådet via skriftliga procedurer. Med anledning av covid-19-pandemin 
gjordes tillfälliga revideringar av rådets arbetsordning. Rådets arbetsordning 
ändrades tillfälligt så att det omröstningsförfarande som gäller för antagande 
av den berörda rättsakten också ska gälla för beslutet om skriftlig procedur när 
detta fattas av Coreper. Detta medförde att A-punktslistor inte antogs formellt 
av rådet utan frågorna hanterades separat genom beslut via en skriftlig proce-
dur. 

Under riksmötet 2020/21 höll regeringen skriftliga samråd med EU-
nämnden vid totalt 337 tillfällen, varav 54 innehöll listor med troliga A-punk-
ter. Ett skriftligt samråd kan innehålla flera annoteringar inom samma ämnes-
område. 
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Övrigt 
Den 2 oktober 2020 informerade och samrådde kabinettssekreterare Robert 
Rydberg med nämnden inför beslut i rådet genom ett skriftligt förfarande med 
anledning av situationen i Belarus. 

Cosac 
Konferensen mellan de parlamentariska organen för EU-frågor vid Europeiska 
unionens parlament (Cosac) upprättades 1989 och är ett forum för kontakter 
och diskussioner mellan Europaparlamentet och de nationella parlamentens 
särskilda organ för EU-frågor. 

Cosac äger som huvudregel rum fyra gånger per år: två ordförandemöten 
och två plenarmöten. Vid ordförandemötet deltar ordförande och vice ordfö-
rande i varje EU-utskott, och vid plenarmötet deltar sex delegater från varje 
nationellt parlament, sex delegater från Europaparlamentet och tre observatö-
rer från kandidatländernas parlament. Representanter vid Cosacs möten kan 
inte binda sitt nationella parlament. Värdskapet för Cosac följer av ordförande-
skapet i EU:s ministerråd, roterar halvårsvis och arrangeras av det EU-
ansvariga organet i ordförandelandets parlament. Spridningen av covid-19 på-
verkade möjligheten att hålla fysiska möten, och därför hölls mötena digitalt. 

• Cosacs ordförandemöte den 14 september 2020. Vid mötet diskuterades 
konsekvenserna av covid-19-pandemin och dess effekter. Den svenska de-
legationen bestod av förste vice ordförande Annika Qarlsson (C). 

• Cosacs plenarmöte den 30 november–1 december 2020. Vid mötet disku-
terades de transatlantiska relationerna. Den svenska delegationen bestod 
av ordförande Pyry Niemi (S), andre vice ordförande Jessika Roswall (M), 
Helena Bouveng (M), Maria Strömkvist (S), Olle Thorell (S) och Martin 
Kinnunen (SD). 

• Cosacs ordförandemöte den 11 januari 2021. Vid mötet diskuterades Por-
tugals ordförandeskapsprogram, Europas återhämtningsplan samt sociala 
Europa. Den svenska delegationen bestod av ordförande Pyry Niemi (S). 

• Cosacs plenarmöte den 31 maj–1 juni 2021. Vid mötet diskuterades sociala 
Europa, genomförandet av de nationella återhämtningsplanerna samt kon-
ferensen om Europas framtid. Den svenska delegationen bestod av ordfö-
rande Pyry Niemi (S), förste vice ordförande Annika Qarlsson (C), andre 
vice ordförande Jessika Roswall (M) och Helena Bouveng (M). 

• Cosacs ordförandemöte den 19 juli 2021. Vid mötet diskuterades ordfö-
randeskapets prioriteringar samt cybersäkerhet. Den svenska delegationen 
bestod av andre vice ordförande Jessika Roswall (M). 

Utöver dessa möten har det inom ramen för Cosac även förekommit andra di-
gitala möten. 

• Möte med Michel Barnier den 17 september 2020. Den svenska delega-
tionen bestod av ordförande Åsa Westlund (S). 
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• Möte med Vera Jourova och Didier Reynders den 29 oktober 2020. Den 
svenska delegationen bestod av förste vice ordförande Annika Qarlsson 
(C). 

• Möte med Margrethe Vestager den 23 november 2020. Den svenska dele-
gationen bestod av förste vice ordförande Annika Qarlsson (C). 

• Möte med Michel Barnier den 25 januari 2021. Den svenska delegationen 
bestod av ordförande Pyry Niemi (S) och andre vice ordförande Jessika 
Roswall (M). 

• Möte med Vera Jourova den 28 januari 2021. Den svenska delegationen 
bestod av ordförande Pyry Niemi (S) och förste vice ordförande Annika 
Qarlsson (C). 

• Möte med EU-utskottens ordförande den 6 april 2021 (framtidskonferen-
sen). Den svenska delegationen bestod av andre vice ordförande Jessika 
Roswall (M). 

Konferensen om Europas framtid (framtidskonferensen) är en rad debatter och 
diskussioner där många olika aktörer har möjlighet att delta. Inom ramen för 
framtidskonferensen kommer flera plenarförsamlingar att äga rum. Plenarför-
samlingen består av företrädare för Europaparlamentet, rådet och Europeiska 
kommissionen samt företrädare för alla nationella parlament samt andra aktö-
rer, t.ex. medborgare. Riksdagens delegation består av fyra ledamöter varav 
två från EU-nämnden: andre vice ordförande Jessika Roswall (M) och Anna 
Vikström (S). Under riksmötet 2020/21 ägde en plenarförsamling rum den 18–
19 juni. Inför den plenarförsamlingen anordnade ordförandeskapet ett förmöte 
för de nationella parlamentens delegationer. 

Utrikes resor 
På grund av den rådande pandemin förekom inga utrikes resor. 

Inkommande besök 
På grund av den rådande pandemin tog EU-nämnden inte emot några fysiska 
besök under riksmötet 2020/21. Däremot förekom digitala möten där nämn-
dens ledamöter och suppleanter välkomnades att delta. Riksdagens talman 
stod värd för några besök där nämndens presidium inbjöds att delta.  
Följande besök ägde rum under riksmötet 2020/21: 

• videomöte med kommissionstjänstemän den 24 november 2020 
• videomöte med kommissionär Vera Jourova den 20 januari 2021 
• videomöte med kommissionär Virginijus Sinkevičius den 14 juni 2021 
• videomöte med Litauens president Gitanas Nausėda den 16 juni 2021 
• videomöte med Lettlands president Egils Levits den 21 juni 2021 
• Tysklands president Frank-Walter Steinmeier den 7 september 2021. 
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